ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

    Số:                /UBND-VX

Về triển khai thực hiện Thông tư

số 24/2023/TT-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;

- Văn phòng Thành ủy;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Ban Dân vận Thành ủy;

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ);

- Hội Khuyến học Thành phố;

- Bộ Tư lệnh Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Thành Đoàn Thành phố;

- Hội Nông dân Thành phố;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố;

- Hội cựu Chiến binh Thành phố;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức;

- Các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp trên

địa bàn Thành phố;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố;

- Doanh nghiệp, ban quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất,

khu công nghệ cao, khu kinh tế và các tổ chức,

doanh nghiệp nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của

Thành phố.

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài,

xây dựng xã hội học tập theo Kết luận số 49-KL/TW ngày 10 tháng 5 năm 2019

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW

ngày 13 tháng 4 năm 2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập (Kết luận

số 49-KL/TW), Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08 tháng 4 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW và

Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về

đẩy mạnh công tác công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập

giai đoạn 2021 – 2030, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các cơ quan,

2

đơn vị trên địa bàn Thành phố thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT

ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá,

công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, NGUYÊN TẮC

1. Mục đích

Công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, Thành phố nhằm khuyến khích

đầu tư và huy động các nguồn lực hỗ trợ cho việc học tập, tạo động lực học tập;

đảm bảo cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi cho thành viên đơn vị

tự học, học thường xuyên để trở thành “Công dân học tập”, góp phần xây dựng

“Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; đẩy mạnh học tập suốt đời, xây dựng

xã hội học tập.

Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố

tích cực tham gia Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng

xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” ban hành

kèm Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ.

2. Nguyên tắc đánh giá, công nhận

Công khai, dân chủ, minh bạch; đúng thẩm quyền, mức độ, tiêu chí, điều kiện,

quy trình đánh giá, công nhận quy định tại Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT.

Đảm bảo tính trách nhiệm, trung thực trong tự đánh giá của cá nhân, đơn vị.

II. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Đơn vị cấp huyện

- Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc, trực thuộc huyện ủy, quận ủy, thị ủy,

thành ủy trực thuộc Thành ủy;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận,

thị xã, thành phố thuộc Thành phố;

- Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện;

- Ban chỉ huy quân sự cấp huyện;

- Công an cấp huyện;

- Liên đoàn Lao động cấp huyện;

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cấp huyện;

- Hội Nông dân cấp huyện;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện;

- Hội Cựu chiến binh cấp huyện;

3

- Doanh nghiệp, hợp tác xã và tổ chức khác thực hiện hoạt động đầu tư

kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân cấp huyện;

- Cơ sở giáo dục được đánh giá, công nhận ở cấp huyện: nhà trẻ, trường

mẫu giáo, trường mầm non, trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường

phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học cơ sở, trường

phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông dân tộc nội trú, cơ sở giáo dục

nghề nghiệp và các cơ sở giáo dục khác thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của

Ủy ban nhân dân cấp huyện;

- Hội Khuyến học cấp huyện;

- Các tổ chức xã hội cấp huyện, tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp huyện khác.

2. Đơn vị cấp Thành phố

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc, trực thuộc Thành ủy;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;

- Bộ Tư lệnh Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Liên đoàn Lao động Thành phố;

- Thành Đoàn Thành phố;

- Hội Nông dân Thành phố;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố;

- Hội Cựu chiến binh Thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc các cơ quan chuyên môn của Ủy ban

nhân dân Thành phố;

- Doanh nghiệp, Ban quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công

nghệ cao, khu kinh tế và tổ chức khác thực hiện hoạt động đầu tư kinh doanh

thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Cơ sở giáo dục đánh giá, công nhận ở cấp Thành phố: trường trung học

phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học

phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố, trường

chuyên, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục

hòa nhập, trường trung cấp, trường cao đẳng, trường đại học và các cơ sở giáo dục,

đào tạo khác thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân Thành phố

và tương đương;

- Hội Khuyến học Thành phố;

- Các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp Thành phố khác.

4

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì tổ chức kiểm tra việc thực hiện xây dựng “Đơn vị học tập” trên địa

bàn Thành phố.

Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập Hội đồng đánh giá,

công nhận “Đơn vị học tập” cấp Thành phố, chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học

Thành phố và các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp Thành phố

tổ chức đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp Thành phố.

Hằng năm, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân Thành phố

vào cuối năm học về kết quả thực hiện đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập”.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

Ban hành kế hoạch xây dựng “Đơn vị học tập” của các Đơn vị cấp huyện

trên địa bàn và tổ chức thực hiện kế hoạch.

Chỉ đạo Đơn vị cấp huyện tổ chức triển khai các hoạt động xây dựng

“Đơn vị học tập”.

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học

cấp huyện và các phòng, ban, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện tổ chức

đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện trên địa bàn.

3. Đơn vị cấp huyện, đơn vị cấp Thành phố

Tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện xây dựng “Đơn vị học tập”

cấp huyện, Thành phố; tổ chức tự đánh giá, đề nghị đánh giá, công nhận khi kết

quả tự đánh giá đảm bảo đạt điều kiện công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện,

Thành phố theo quy định tại Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT.

Gửi hồ sơ đề nghị công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, Thành phố đến

phòng Giáo dục và Đào tạo (cấp huyện), Sở Giáo dục và Đào tạo (cấp Thành phố)

trước ngày 01 tháng 01 của năm liền kề sau năm đánh giá.

Công bố công khai kết quả xây dựng “Đơn vị học tập”; duy trì, phát huy

kết quả công nhận “Đơn vị học tập” để không ngừng nâng cao, cải tiến chất lượng.

Đối với các doanh nghiệp (tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước hoặc

doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã), tổ chức thực hiện xây dựng

“Đơn vị học tập” là một trong những tiêu chí thi đua, nhằm tham gia Kế hoạch

thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh

học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” ban hành kèm Quyết định số 1315/QĐ-TTg.

(Đính kèm Phụ lục I, II, III, IVa, IVb, Va, Vb về biểu mẫu, hướng dẫn đơn vị

thực hiện)

5

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan báo, đài tổ chức tuyên truyền công tác

đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp Thành phố; đưa tin, bài viết

về giới thiệu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, các gương điển hình về mô hình

“Công dân học tập” và “Đơn vị học tập” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho công tác

kiểm tra, đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp Thành phố theo

phân cấp quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

6. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học Thành phố trong

công tác thi đua, khen thưởng liên quan các tiêu chí về “Đơn vị học tập” và

“Công dân học tập” khi triển khai Kế hoạch tổ chức Phong trào “Cả nước thi đua

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trên

địa bàn Thành phố.

7. Hội Khuyến học Thành phố

Chủ trì tổ chức hướng dẫn Bộ tiêu chí đánh giá, công nhận “Công dân

học tập” giai đoạn 2021 - 2030 (theo Quyết định số 324/QĐ-KHVN ngày 25

tháng 10 năm 2023 của Ban chấp hành Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam).

Cử thành viên có liên quan tham gia Hội đồng đánh giá, công nhận

“Đơn vị học tập” cấp Thành phố theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.

8. Sở Nội vụ

Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ, công chức lồng ghép triển khai xây dựng, đánh giá, công nhận “Đơn vị

học tập” trong các cơ quan hành chính, sự nghiệp của Thành phố.

9. Sở, ban, ngành Thành phố

Tuyên truyền phổ biến và triển khai thực hiện xây dựng “Đơn vị học tập”

theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện

xây dựng, đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập”.

Cử thành viên có liên quan tham gia Hội đồng đánh giá, công nhận

“Đơn vị học tập” cấp Thành phố theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học Thành phố

tuyên truyền, phổ biến Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT đến các cơ quan, tổ chức,

6

đơn vị thuộc, trực thuộc Thành ủy và các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc, trực thuộc

huyện ủy, quận ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Thành ủy.

Cử thành viên có liên quan tham gia Hội đồng đánh giá, công nhận

“Đơn vị học tập” cấp Thành phố theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.

11. Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố

Hướng dẫn các cấp Công đoàn triển khai thực hiện phong trào xây dựng

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thành “Đơn vị học tập”.

Cử thành viên có liên quan tham gia Hội đồng đánh giá, công nhận

“Đơn vị học tập” cấp Thành phố theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức thực hiện đánh giá, công nhận “Đơn vị

học tập” cấp huyện, cấp Thành phố trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và

được áp dụng triển khai để đánh giá, công nhận bắt đầu từ năm 2024. Trong

quá trình thực hiện, mọi khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời

báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để được

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND.TP;

- TTUB: CT, PCT Dương Anh Đức;

- VPUB: CVP, PCVP/VX;

- Phòng VX;

- Lưu:VT, (VX/Thông).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh Đức

		2024-04-24T14:27:12+0700

		2024-04-24T16:38:49+0700

		2024-04-24T16:38:50+0700

		2024-04-24T16:38:51+0700

		2024-04-24T16:39:18+0700